
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.01 

 

PORTARIA Nº 010/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020. 

“Dispõe sobre cedência de servidor efetivo 

da Administração Pública Municipal de 

Santana de Mangueira - PB a Prefeitura 

Municipal de Serra Talhada - PE, como 

abaixo se especifica e dá outras 

providências”.  

                           JOSÉ INÁCIO SOBRINHO, PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE 

MANGUEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, 

considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal e no art. 84 da Lei Complementar nº 

006/2013, c/c o art. 51 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores. 

                                           RESOLVE: 

                                           Art. 1º - Conceder CEDÊNCIA, colocando À disposição da Prefeitura 

Municipal de Serra Talhada – PE, o servidor JOSÉ LUIZ DUARTE NETO, Professor Especialista, 

matrícula nº 48599, inscrito no CPF nº 747.246.814-20 e RG nº 4.237.860 SDS/PE, deste 

Município, com ônus para esta Prefeitura, no período de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 

2020. 

                           Art. 2º - O Município poderá a qualquer tempo, por interesse público, 

requisitar o servidor cedido de volta aos seus quadros funcionais, de acordo com o disposto na 

Lei Orgânica do Município bem como pelos critérios de conveniência e oportunidade. 

                           Art. 3º - Publique-se no Diário Oficial do Estado e do Município e divulgue 

em outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

                           Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, com 

efeito a contar de 13 de janeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário. Publique-se. 

Registre-se.                          

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 13 de janeiro de 2020. 

 

JOSÉ INÁCIO SOBRINHO 
-Prefeito Municipal- 



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.02 

 

PORTARIA Nº 011/2020, DE 13 DE JANEIRO DE 2020  

NOMEIA COMITÊ EXECUTIVO PARA 

ELABORAÇÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO – PMSB. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 

com a Lei Federal nº 11.445/2007, regulamentado pelo Decreto Federal nº 

7.217/2010, resolve 

Art. 1º Nomear os membros do Comitê Executivo para elaboração do 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB, composto da seguinte forma:  

1. Wendeyson Gomes Ferreira (representante do executivo municipal) 

CPF: 056.572.854-76 

2. Poliany Gislainy Ferreira de Lima (representante do executivo 

municipal) CPF: 067.898.994-05 

3. Patrícia Hermínio Cunha Feitosa (Coordenadora Geral do PMSB - 

UFCG) CPF: 027070694-99 

4. Dayse Luna Barbosa (Coordenadora Administrativa do PMSB - UFCG) 

CPF: 000.747.124-62 

5. Andréa Carla Lima Rodrigues (Coordenadora Técnica do PMSB - 

UFCG) CPF: 021.068.734-76 

6. Igor Antônio de Paiva Brandão (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 

071.749.904-95 

7. Alziane de Souza Araújo (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 065.098.414-

52 

8. Jasmyne Karla Vieira Souza Marciel (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 

098.057.154-50 



 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.03 

 

9. Elba Magda de Souza Vieira (Engenheiro Civil – UFCG) CPF: 

110.260.954-41 

10. Roberta Lima de Lucena (Assistente Administrativa) CPF: 

040.028.194-50 

11. Felipe Cunha Feitosa (Estagiário em Engenharia Civil) CPF: 

090.051.654-21 

12. Kaliane de Freitas Maia (Sociólogo) CPF: 041.581.884-23 

13. Rafael Leal Matos (Sociólogo) CPF: 076.428.984-06 

Art. 2º O Comitê Executivo será responsável por executar as atividades previstas no Termo de 

Referência da Funasa, para elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico - PMSB. 

Entre estas atividades destaca-se a realização de mobilizações sociais, levantamento de dados, 

visitas técnicas e elaboração dos relatórios que compõem o PMSB estabelecido no Termo de 

Execução Descentralizada (TED nº 03/2019).  

Art. 3º Os servidores municipais Wendeyson Gomes Ferreira e Poliany Gislainy Ferreira de 

Lima designados como integrantes do Comitê Executivo deverão repassar informações, 

acompanhar as atividades a serem desenvolvidas no município e, obrigatoriamente, participar 

das oficinas de capacitação do Termo de Execução Descentralizada (TED nº 03/2019), para 

elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico, a serem realizadas em local das 

capacitações. Outros representantes do Comitê Executivo também poderão participar das 

referidas capacitações, desde que seja informado previamente o número de participantes à 

coordenação do PMSB na Universidade Federal de Campina Grande. 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana de Mangueira, Estado da Paraíba, em 13 de Janeiro 

de 2020.  

 

 
José Inácio Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 



 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.04 

 

 

PORTARIA Nº 012/2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município Nº 003-2013. 

 

RESOLVE: 

Conceder LICENÇA PRÊMIO, pelo período de 03 (Três) meses ao servidor público 

municipal, MARIA GORETE DE SOUSA SILVA, portador (a) do CPF Nº 043.169.264-

54, lotado na Secretaria Municipal de Administração Geral, neste município de 

Santana de Mangueira na função de Gari. A presente licença contará a partir do dia 

06/01/2020 até o dia 05/04/2020. 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação, com data Retroativa a 06 de Janeiro 

de 2020 

Publique-se 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Santana de Mangueira-PB. 
 
 
 

 
José Inácio Sobrinho 

Prefeito Constitucional 
 

 



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.05 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00008/2019 

  

Aos 02 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana 

de Mangueira, Estado da Paraíba, localizada na Rua José 

Quintino Magalhães - Centro - Santana de Mangueira - PB, nos 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 

1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 

Decreto Federal nº 3555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto 

Federal nº 7892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 

proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00008/2019 que 

objetiva o registro de preços para: Registro de preços para 

a aquisição de Combustíveis, de forma parcelada, destinados 

aos veículos que se deslocam para capital do Estado, para 

abastecimento em trânsito entre as cidades de Patos e João 

Pessoa; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro 

de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA - 

CNPJ nº 09.150.087/0001-58. 

  

VENCEDOR: FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DO NASCIMENTO - EPP 

CNPJ: 09.351.925/0001-51 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 GASOLINA COMUM 
 

LITRO 20000 4,35 87.000,00 

2 DIESEL S10 
 

LITRO 10000 3,70 37.000,00 

TOTAL  124.000,00 

  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 

(doze) meses, considerados da data de publicação de seu 

extrato na imprensa oficial. 

  

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura 

Municipal de Santana de Mangueira firmar contratações 

oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 

quantitativos estimados, facultando-se a realização de 

licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 

preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 

condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO 

DE 2020     PAG.06 

 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado 

decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do 

respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas 

e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, 

modalidade Pregão Presencial nº 00008/2019, parte integrante 

do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de 

Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser 

utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira, que também 

é o órgão gerenciador responsável pela administração e 

controle desta Ata, representada pela sua estrutura 

organizacional definida no respectivo orçamento programa. 

  

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas 

as disposições do Pregão Presencial nº 00008/2019, que 

fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência 

do órgão gerenciador. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 

00008/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras 

do referido certame: 

  

- FRANCISCO DE ASSIS GARCIA DO NASCIMENTO - EPP. 

CNPJ: 09.351.925/0001-51. 

Item(s): 1 - 2. 

Valor: R$ 124.000,00. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da 

presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Conceição. 

  

Santana de Mangueira - PB, 02 de Janeiro de 2020 

JOSÉ INÁCIO SOBRINHO - Prefeito Municipal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.07 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00010/2019 

  

Aos 10 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão Permanente de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira, Estado da 

Paraíba, localizada na Rua José Quintino Magalhães - Centro - Santana de 

Mangueira - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 

2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; 

Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 

3555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7892, de 23 de Janeiro 

de 2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta 

apresentada no Pregão Presencial nº 00010/2019 que objetiva o registro 

de preços para: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR, 

DIDÁTICO E DE EXPEDIENTE, DE FORMA PARCELADA, PARA ATENDER A DEMANDA DE 

TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB; resolve 

registrar o preço nos seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA - CNPJ nº 09.150.087/0001-

58. 

  

VENCEDOR: LUCIEUDO MARIA DA SILVA - ME 

CNPJ: 09.028.744/0001-99 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 ALFABETO MOVEL DIVERTIDO 70MM COM 79 

PEÇAS EM MDF 

KARLU CX 20 52,00 1.040,00 

2 ALFABETO SILABICO MATERIAL EM MDF COM 

150 PEÇAS MEDINDO 3,5X3,5CM 

KARLU CX 20 40,00 800,00 

3 ALCOOL, HIDRATADO 46 INPM , FRASCO 

COM 1000 ML, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 

USO DOMÉSTICO. 

SANTA CRUZ UND 100 8,00 800,00 

4 ALMOFADA PARA CARIMBO, COM SUPERFÍCIE 

DE ESPUMA, REVESTIDA EM TECIDO PARA 

APLICAÇÃO DE TINTA DE TAMANHO MÉDIO 

NR 3, COR DA TINTA AZUL, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

ENTINTADA, COMPOSIÇÃO RESINA 

TERMOPLASTICA, FELTRO, TECIDO, TINTA 

A BASE DE AGUA, TAMPA DE METAL. 

DIMENSOES: 122X84MM, EMBALAGEM 

PAPELÃO, COM VALIDADE NA CAIXA, 

CERTIFICADA PELO INMETRO. 

VMP UND. 60 9,50 570,00 

5 APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL 

CORPO PLASTICO, COMPRIMENTO 15CM, 

LARGURA 6 CM, ALTURA 4 CM, MATERIAL 

BRW UND. 300 6,00 1.800,00 



DA BASE SENDO FELTRO, FORMATO 

RETANGULAR ESPECIAL PARA QUADRO 

BRANCO. 

6 APAGADOR QUADRO VERDE , MATERIAL 

COMPOSIÇÃO MADEIRA, COM CAIXA PORTA 

GIZ EM MADEIRA, COM PRIMENTO 18CM, 

LARGURA 7 CM, ALTURA 4 CM, FORMATO 

RETANGULAR COR NATURAL, 

CARACTERISTICAS ADICIONAIS COM 

APAGADOR. 

STALO UND. 100 6,00 600,00 

7 APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL 

PLÁSTICO, CONTENDO UM FURO, COM 

LÂMINA DE AÇO, RESINA TERMOPLASTICA, 

TILIZAÇÃO APONTAR LÁPIS, TIPO 

SIMPLES, CARCTÉRISTICAS ADICIONAIS 

SEM DÉPOSITO, TAMANHO 25X15MM 

BRW UND. 2000 1,20 2.400,00 

8 ARQUIVO MORTO, CAIXA ARQUIVO, 

MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO TIPO POLI 

ONDA FLEXÍVEL, COM DIMENSÕES 

250X130X350MM, COM IMPRESSÃO NAS 

LATERAIS, APLICAÇÃO ARQUIVAMENTO DE 

DOCUMENTOS, TIPO DOBRÁVEL E MONTÁVEL, 

CORES VARIADAS, COM ABAS LATERAIS 

AFIXADAS NA PARTE INTERNA. 

POLIBRÁS UND. 500 6,00 3.000,00 

9 BALÃO MATERIAL LÁTEX LISO, CORES 

VARIADAS, TAMANHO 7 APLICAÇÃO 

DECORAÇÃO, CORES LISAS, APRESENTADA 

EM SACO PLÁSTICO CONTENDO 50 UND, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÁTEX 

RESISTENTE. 

SÃO ROQUE PCT. 1000 7,00 7.000,00 

10 BORRACHA, MATERIAL BORRACHA DUAS 

CORES, ESPECIAL PARA APAGAR CANETA E 

LÁPIS EM TODAS AS GRADUAÇÕES, COM 

DIMENSÕES 50MMX17MMX7MM. 

CONDOR UND. 4000 0,70 2.800,00 

11 BORRACHA PONTEIRA, MATERIAL 

BORRACHA, APRESENTAÇÃO SUAVE 

APLICÁVEL EM QUALQUER GRADUAÇÃO DE 

GRAFITE, COM DIMENSÕES DE 30 CM DE 

ALTURA, CIRCUNFERÊNCIA DE 10 MM. 

MERCUR PCT. 100 22,00 2.200,00 

12 CADERNO CALIGRAFIA, CAPA VARIADA E 

FLEXIVEL, TIPO BROCHURA, CONTENDO 

40FLS. 

JANDAIA UND 1000 2,00 2.000,00 

13 CADERNO DESENHO, CAPA VARIADA E 

FLEXIVEL, TIPO BROCHURA, CONTENDO 

48FLS. 

JANDAIA UND 200 2,20 440,00 

14 CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 

CAPA PAPELÃO FLEXÍVEL, APRESENTAÇÃO 

ESPIRAL, QUANTIDADE DE FOLHAS 120 

FLS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 10X1 

MATÉRIAS. 

TERRADOSOL UND. 3400 10,87 36.958,00 

15 CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 

CAPA PAPELÃO DURA, APRESENTAÇÃO 

ESPIRAL, QUANTIDADE DE FOLHAS 200 

FLS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 10X1 

MATÉRIAS. 

CADERSIL UND. 1000 17,00 17.000,00 



16 CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 

MATERIAL CAPA PAPEL, APRESENTAÇÃO 

BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 48FL, 

COMPRIMENTO 280MM, LARGURA 205MM, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA 

DIVERSAS E COLORIDAS, TIPO 1/4, COM 

23 PAUTAS, CAPA FLEXÍVEL. 

CADERSIL UND. 1500 1,90 2.850,00 

17 CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 

MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO 

ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 96FL, 

COMPRIMENTO 280MM, LARGURA 205MM, 

TIPO 1/4 DE CAPA FLEXÍVEL, COM FOLHAS 

INTERNAS PAUTADAS E NÃO NUMERADAS. 

CADERSIL UND. 1000 2,50 2.500,00 

18 CALCULADORA MESA, TIPO ELETRÔNICA, 

NÚMERO DE DIGITOS 8, FONTE DE 

ALIMENTAÇÃO BATERIA. 

BRW UND. 60 18,50 1.110,00 

19 CANETA COMPACTA 007,CAIXA COM 

50UNIDADES, MATERIAL CORPO PLÁSTICO 

TRANSPARENTE SEXTAVADO, PONTA ESFERA 

DE TUNGNSTÊNIO, TIPO ESCRITA FINA, 

CORES AZUL, VERMELHAS E PRETO, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL 

TRANSPARENTE. 

COMPACTOR UND. 6000 0,95 5.700,00 

20 CARBONO TIPO PAPEL, MATERIAL PELÍCULA 

POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, 

TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297MM, 

LARGURA 210MM, COR AZUL, APLICAÇÃO 

DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

CAIXA COM 100FLS. 

TRIS CX 30 32,00 960,00 

21 CARTUCHO TINTA IMPRESSORA, MATERIAL 

BASE ÁLCOOL, COR CORES, APLICAÇÃO 

IMPRESSORA,CARACTERISTICA ADICIONAL 

N° 122, ORIGINAL, EMBALAGEM PAPEL 

HP UND. 40 90,00 3.600,00 

22 CARTUCHO TINTA IMPRESSORA, MATERIAL 

BASE ÁLCOOL, COR CORES, APLICAÇÃO 

IMPRESSORA,CARACTERISTICA ADICIONAL 

N° 664,, ORIGINAL, EMBALAGEM PAPEL 

HP UND. 40 58,00 2.320,00 

23 CARTUCHO TINTA IMPRESSORA, MATERIAL 

BASE ÁLCOOL, COR PRETA, APLICAÇÃO 

IMPRESSORA,CARACTERISTICA ADICIONAL 

N° 664, ORIGINAL, EMBALAGEM PAPEL 

HP UND. 40 57,00 2.280,00 

24 CARTUCHO TINTA IMPRESSORA, MATERIAL 

BASE ÁLCOOL, COR PRETO, APLICAÇÃO 

IMPRESSORA,CARACTERISTICA ADICIONAL 

N° 121, ORIGINAL, EMBALAGEM PAPEL 

HP UND. 40 86,00 3.440,00 

25 CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL 

NIQUELADO OU GALVANIZADO, MATERIAL 

TIPO METAL, TAMANHO 2/0, 

ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 

100 UND. FORMATO PARALELO 

BRW CX 200 2,90 580,00 

26 CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL 

NIQUELADO OU GALVANIZADO, MATERIAL 

TIPO METAL, TAMANHO 3/0, 

ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 

50 UND. FORMATO PARALELO 

BRW UND. 200 2,90 580,00 



27 CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL 

NIQUELADO OU GALVANIZADO, MATERIAL 

TIPO METAL, TAMANHO 6/0, 

ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 

25 UND. FORMATO PARALEO 

BRW UND. 400 2,90 1.160,00 

28 COLA BRANCA 500G, COMPOSIÇÃO ACETATO 

DE VINILA, CATALISADOR E ÁLCOOL 

ETÍLICO, PRODUTO INFLAMÁVEL, 

UTILIZAÇÃO EM PAPEL, MADEIRA, 

CORTIÇA, PAPEL, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS 500 G. 

KOALA UND. 150 8,60 1.290,00 

29 COLA BRANCA 500G, COMPOSIÇÃO ACETATO 

DE VINILA, CATALISADOR E ÁLCOOL 

ETÍLICO, PRODUTO INFLAMÁVEL, 

UTILIZAÇÃO EM PAPEL, MADEIRA, 

CORTIÇA, PAPEL, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS 1000G. 

KOALA UND. 150 12,50 1.875,00 

30 COLA ESPECIAL, PRODUTO INFLAMAVEL, 

UTILIZAÇÃO EM EVA, TUBO COM 90 GR. 

RENDCOLLA UND. 200 4,30 860,00 

31 COLA, COMPOSIÇÃO ACETATO DE VINILA, 

CATALISADOR E ÁLCOOL ETÍLICO, PRODUTO 

INFLAMÁVEL, UTILIZAÇÃO EM ISOPOR, 

CORTIÇA, PAPEL, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS 40 G. 

FOFIX UND. 600 2,70 1.620,00 

32 COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR 

TRANSPARENTE, APLICAÇÃO EM PAPEL, 

CORTIÇA E OUTROS MATERIAIS POROSOS, 

TIPO BASTÃO FINO, CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS, PARA SER APLICADO COM 

PISTOLA 

RENDCOLLA UND. 2000 0,70 1.400,00 

33 COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, COR 

TRANSPARENTE, APLICAÇÃO EM PAPEL, 

CORTIÇA E OUTROS MATERIAIS POROSOS, 

TIPO BASTÃO GROSSA, CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS, PARA SER APLICADO COM 

PISTOLA 

RENDCOLLA UND. 2000 1,40 2.800,00 

34 TATAME 30X30 ALFABETO 26PC EM EVA 

SORTIDO 

VMP UND. 20 155,00 3.100,00 

35 CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL BASE 

D'AGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO 

FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 

18ML, COR BRANCA DE ÓTIMA 

VISCOSIDADE. 

BRW UND. 100 2,60 260,00 

36 KIT REGUAS PLASTICO COLOR FLEXIVEL 

C/3PÇ 

LEONORA UND. 200 6,50 1.300,00 

37 ELASTICO, MATERIAL LATEX, COR 

AMARELA, NR 18, EMBALAGEM SACO, 

CAPACIDADE 100GR 

MERCUR PCT. 100 5,00 500,00 

38 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, 

GRAMATURA 90GR, TIPO SACO COMUM, 

COMPRIMENTO 340MM, COR AMARELA COM 

RELEVO BAIXO, LARGURA 240MM. 

FORONI UND. 3000 0,45 1.350,00 

39 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, 

GRAMATURA 90GR, TIPO SACO COMUM, 

FORONI UND. 3000 0,45 1.350,00 



COMPRIMENTO 340MM, COR BRANCA COM 

RELEVO BAIXO, LARGURA 240MM. 

40 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, 

GRAMATURA 90GR, TIPO SACO COMUM, 

COMPRIMENTO 340MM, COR KRAFT COM 

RELEVO BAIXO, LARGURA 240MM. 

FORONI UND. 2000 0,45 900,00 

41 ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT FL, 

GRAMATURA 90GR, TIPO SACO COMUM, 

COMPRIMENTO 162MM, COR BRANCA COM 

RELEVO BAIXO, LARGURA 229MM. 

FORONI UND. 2000 0,35 700,00 

42 ESTILETE TIPO LAMINA RETRATIL, 

APLICAÇÃO ESCRITORIO, TAMANHO 18MM, 

MATERIAL CORPO PLÁSTICO. 

BRW UND. 100 2,40 240,00 

43 EVA COM ESTAMPA, MATERIAL TIPO 

EMBORRACHADO, LARGURA 40, 

COMPRIMENTO 60, ALTURA 1,5MM, CORES 

VARIADAS, APLICAÇÃO MULTI USO 

BRW UND. 600 6,00 3.600,00 

44 EVA, MATERIAL TIPO EMBORRACHADO, 

LARGURA 40, COMPRIMENTO 60, ALTURA 

1,5MM, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO 

MULTI USO 

BRW UND. 2000 1,90 3.800,00 

45 EVA COM GLITER MATERIAL TIPO 

EMBORRACHADO, LARGURA 40, 

COMPRIMENTO 60, ALTURA 1,5MM, CORRES 

VARIADAS, APLICAÇÃO MULTI USO. 

BRW UND. 2000 6,00 12.000,00 

46 EXTRATOR DE GRAMPO MATERIAL AÕ 

INOXIDÁVEL, TIPO EXPÁTULA, 

TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, 

DIMENSÃO 140MMX20MM. 

BRW UND. 50 3,50 175,00 

47 FITA ADESIVA MATERIAL CREPE, TIPO 

MONOFACE, LARGURA 24 COMPRIMENTO 50, 

COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO 

ADERE RL 150 7,20 1.080,00 

48 FITA ADESIVA MATERIAL POLIPROPILENO 

TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 

48 COMPRIMENTO 40M, COR INCOLOR, 

APLICAÇÃO MULTIUSO. 

ADELBRÁS RL 500 3,80 1.900,00 

49 FITA ADESIVA, TIPO DUPLA FACE, 

LARGURA 12 COMPRIMENTO 1,5 APLICAÇÃO 

MULTIUSO. 

RENDCOLLA RL 150 7,50 1.125,00 

50 FITA DECORATIVA CETIM LISA, Nº9 

COMPRIMENTO 50M, APLICAÇÃO MULTIUSO. 

GITEX RL 60 37,00 2.220,00 

51 GIZ DE CERA COM 12 CORES, PESO 105G, 

NÃO TÓXICO, APLICAÇÃO PARA MARCAÇÃO 

DE MADEIRA, COURO, BORRACHA, CIMENTO, 

MÁRMORE E GRANITO, COMPOSIÇÃO CERAS 

E PIGMENTOS, RESISTENTE A AGUA 

KOALA CX 500 4,70 2.350,00 

52 GLITTER PVC 100GR, CORES VARIADAS, 

APLICAÇÃO DIVERSAS SUPERFÍCIEIS. 

BRW UND. 250 14,00 3.500,00 

53 GRAMPEADOR CAPACIDADE 1000 FOLHAS 

TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, 

MATERIAL METAL PINTADO, TIPO MESA, 

CAPACIDADE DE APLICAÇÃO, UTILIZAÇÃO 

BRW UND. 50 97,00 4.850,00 



MANUAL, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, 

APLICAÇÃO EM PAPEL. 

54 GRAMPEADOR CAPACIDADE 20 FOLHAS 

TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, 

MATERIAL METAL PINTADO, TIPO MESA, 

CAPACIDADE DE APLICAÇÃO, UTILIZAÇÃO 

MANUAL, TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO, 

APLICAÇÃO EM PAPEL. 

BRW UND. 100 24,00 2.400,00 

55 GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, 

TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO 

OU COBREADO, ESPECÍFICO TAMANHO 26/6, 

ACOMODADO EM CAIXAS DE PAPEL COM 5000 

UND. 

BRW UND. 500 4,90 2.450,00 

56 GRAMPO TRILHO, MATERIAL METAL, 

COMPRIMENTO 18 CM, CARACTERISTICA 

ADICIONAIS EM CAICHE MACHO/FEMEA, 

COMTÉM 50 JOGOS 

BRW UND. 50 17,50 875,00 

57 LAPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR 

DIVERSAS, CARACTERISTICAS ADICIONAIS 

TAMANHO GRANDE, TIPO KIT, CONJUNTO DE 

12 CORES UNICAS. 

BRW CX 1000 4,90 4.900,00 

58 LAPIS GRAFITE MATERIAL CORPO DE 

MADEIRA, GRAFITE COR PRETO, MADEIRA 

0,2MM, DUREZA DO GRAFITE 2B, TIPO 

REAPONTADO, CARGA GRAFITE, 

CARACTERISTICAS ADICIONAIS SEXTAVADO 

SEM BORRACHA C/144 

MULTICOLOR CX 50 60,00 3.000,00 

59 LAPIS HIDROCOR, COMPOSICAO RESINA 

TERMOPLASTICA, TINTA A BASE DE AGUA, 

CORANTES, ADITIVOS E PONTA DE 

POLIESYER, CARACTERISTICA ADICIONAIS 

COM 12UNIDADES EMBALAGEM PLASTICA. 

COMPACTOR CX 500 10,00 5.000,00 

60 LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE 

PAUTADO, QUANTIDADE DE FOLHAS 100 

FLS, GRAMATURA 15GR/M2, MEDINDO 291MM 

X 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 

CAPA DURA DE PAPELÃO FOLHAS NUMERADAS 

E COSTURADO. 

GRAFSETE UND. 150 16,00 2.400,00 

61 LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE DE FOLHAS 

100 FLS, GRAMATURA, TIPO CAPA DURA 

PRETA, COMPRIMENTO 350, LARGURA 330, 

MATERIAL PAPEL PERCALINE, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, FOLHAS 

NUMERADAS. 

GRAFSETE UND. 150 16,00 2.400,00 

62 JOGO UNO ORIGINAL COPAG UND. 100 16,00 1.600,00 

63 LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, 

TIPO CAPA DURA PRETA, QUANTIDADES DE 

FOLHAS 100. 

GRAFSETE UND. 50 10,50 525,00 

64 MARCA TEXTO,CORPO PLÁSTICO, COR 

AMARELO BRILHANTE. 

BRW UND. 200 2,90 580,00 

65 MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BASICA 

AGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E 

CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO 12 

KOALA CX 300 4,80 1.440,00 



BASTÕES, QUANTIDADE CORES 12 UM, COR 

SORTIDA. 

66 KIT CANECA/PRATO/COLHER PLASTICO JAGUAR UND 500 7,00 3.500,00 

67 PAPEL 60KG A4 180G, EM CORES 

VARIADAS. 

JANDAIA PCT. 200 16,00 3.200,00 

68 PAPEL CELOFANE, NO TAMANHO 85X100, NA 

CORES VARIADAS 

VMP FL 1000 1,00 1.000,00 

69 PAPEL FOTOGRAFICO, 180G, TAMANHO A4, 

CONTENDO 50FLS. 

NEXTEL PCT. 200 13,00 2.600,00 

70 PAPEL GUACHE TIPO CARTOLINA, MATERIAL 

CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180, 

CORES VARIADAS, TAMANHO 66X48 

VMP FL 3000 1,45 4.350,00 

71 PAPEL MADEIRA , MATERIAL CELULOSE 

VEGETAL, TIPO PAPEL SEMI- KRAFT, 

COMPRIMENTO 100CM, LARGURA 60 CM COR 

OURO 

JANDAIA FL 1000 0,95 950,00 

72 CARIMBO PEDAGOGICOS DIVERSOS KARLU UND 40 78,00 3.120,00 

73 PAPEL OFÍCIO A4, MATERIAL PAPEL 

SULFITE, GRAMATURA 15 GR, ALTA 

ALVURA, UTILIZAÇÃO VÁRIAS, ACOMODADO 

EM PACOTES PROTEGIDOS DE UMIDADE, 

COMPRIMENTO 291MM, LARGURA 210MM, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCO, 

500 FLS. 

COPIMAX RS 6000 21,00 126.000,00 

74 PAPEL TIPO CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE 

VEGETAL, GRAMATURA 60, COMPRIMENTO 

60, LARGURA 40, CORES VARIADAS 

VMP FL 400 1,25 500,00 

75 PASTA ABA E ELÁSTICO TRANSPARENTE, 

TIPO OFICIO SOFT, MATERIAL PLÁSTICO 

TRANSPARENTE, TIPO COM ABA E 

ELÁSTICO, SEM PRENDEDOR INTERNO, 

LARGURA 230, ALTURA 330. 

POLIBRÁS UND. 2500 2,00 5.000,00 

76 PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, 

TIPO SUSPENSA, LARGURA 300MM, ALTURA 

200MM, COR CASTANHA, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS COM ACETATO, ETIQUETA 

BRANCA NÃO ADESIVA, GRAMPO TRILHO DE 

METAL TIPO MOLA ESPIRAL, GRAMATURA 

210GR, APLICAÇÃO ARQUIVO DE 

DOCUMENTOS. 

POLIBRÁS UND. 500 3,20 1.600,00 

77 PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO 

PLASTIFICADO, TIPO CLASSIFICADORA, 

LARGURA 255 ALTURA 350, LARGURA 2,, 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAS SEM 

ELÁSTICO. 

DELLO UND. 300 5,70 1.710,00 

78 PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO 

PRENSADO, TIPO AZ, LARGURA 240, 

ALTURA 340, LOMBADA 70, COR PRETO E 

BRANCO, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM 

REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS REVESTIDA DENTRO E FORA 

PLASTIFICADA. 

BRW UND. 300 10,00 3.000,00 



79 PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICA , 

TIPO COM GRAMPO TRILHO, LARGURA 230, 

ALTURA 330,CORES DIVERSAS, PRENDEDOR 

INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL. 

POLIBRÁS UND. 500 2,00 1.000,00 

80 PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLASTICO 

CORRUGADO FLEXÍVEL, TIPO COM ABAS, 

LARGURA 250, ALTURA 340, LOMBADA 20, 

CORE VARIADAS, CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS COM ELÁSTICO. 

POLIBRÁS UND. 200 3,80 760,00 

81 PERFURADOR DE PAPEL, MATERIAL AÇO, 

FUNCIONAMENTO MANUAL, TRATAMENTO 

SUPERFICIAL PINTADO, TIPO FURO 

REDONDO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 

MÍNIMA DE 30FLS, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS COM MARGINADOS E PINTURA 

ANTIFERRUGINOSO. 

BRW UND. 50 31,00 1.550,00 

82 PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, 

MATERIAL PLASTICO, MATERIAL PONTA DE 

FELTRO, TIPO DE CARGA RECARREGÁVEL, 

COR DIVERSAS, CARACTERISTICAS 

ADICIONAIS ESCRITA 2,5MM, TINTA A 

BASE DE ALCOOL, 

BRW UND. 500 6,30 3.150,00 

83 PISTOLA, APLICAÇÃO COLA QUENTE, 

MATERIAL LÁSTICO COM BICO APLICADOR, 

GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 

220V, CARACTERITICAS ADICIONAIS 

UTILIZAÇÃO BASTÃO GROSSO. 

BRW UND. 50 25,00 1.250,00 

84 PISTOLA, APLICAÇÃO COLA QUENTE, 

MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, 

GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 

220V, CARACTERITICAS ADICIONAIS 

UTILIZAÇÃO BASTÃO FINO 

BRW UND. 60 16,50 990,00 

85 PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL 

EUCATEX, COMPRIMENTO 340 LARGURA 230 

COR MARROM, COM PEGADOR METÁLICO 

STALO UND. 100 5,80 580,00 

86 QUADRO BRANCO, MATERIAL FORMICA 

BRANCA BRILHANTE, FINALIDADE 

MARCADOR COM LAPIS DE QUADRO BRANCO, 

LARGURA 120 COMPRIMENTO 90, TIPO 

FIXAÇÃO EM PAREDE, MATERIAL MOLDURA 

DE MADEIRA. 

STALO UND. 50 89,50 4.475,00 

87 REABASTECEDOR DE MARCADOR DE QUADRO 

BRANCO COM 20ML INFLAMÁVEL, 

COMPOSIÇÃO TINTA Á BASE DE ÁLCOOL, 

CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS, 

EMBALAGEM PLÁSTICO, VALIDADE NA 

EMBALAGEM 

BRW UND. 500 6,00 3.000,00 

88 RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL PLASTICO, 

COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO POLEGADA 

CM/POL, MATERIAL FLEXÍVEL. 

WALEU UND. 2000 1,00 2.000,00 

89 TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, 

MATERIAL CABO PROPILENO, COMPRIMENTO 

5" CARACTERISTICAS ADICIONAIS COR 

DIVERSAS/EXTRA CORTE/USO ESCOLAR 

LEONORA UND. 2000 3,00 6.000,00 



90 TINTA GUACHE COM 250 ML, COMPOSIÇÃO 

RESINA 

VINÍCULA/AGUA/PIGMENTO/CONSERVANTES, 

APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL 

CARTÃO E CARTOLINA, EMBALAGEM 

PLÁSTICA 

RADEX UND. 300 5,20 1.560,00 

91 REABASTECEDOR TINTA PARA QUADRO 

BRANCO.COM 500 ML COMPOSSIÇÃO TINTA 

A BASE DE ALCOOL, CORANTES SOLVENTES 

E ADITIVOS. 

RADEX UND 30 89,50 2.685,00 

92 TITA PARA CARIMBO COM 42 ML, COR 

PRETO E AZUL, RESENAS TERMOPLASTICAS 

TINTA ABASE DE AGUA , CORANTE E 

ADITIVOS, ASPECTO FISICO LIQUIDO 

APLICAÇÃO EM ALMOFADAS, EMBALAGESN 

PLÁSTICAS. 

PILOT UND 30 9,50 285,00 

93 AGULHA DE CROCHE . CIRCULO UND 40 3,99 159,60 

94 AGULHA DE BORDAR. CIRCULO UND 40 2,70 108,00 

95 BAMBOLÊ. MINYTOIS UND 100 8,50 850,00 

96 BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS MINYTOIS UND 100 36,00 3.600,00 

97 PLACA DE ISOPOR MATERIAL EPS, MEDINDO 

100 X 50, APLICAÇÃO TRABALHOS 

ARTISTICOS, ESPESURAS 0,10 MM, COR 

BRANCO.. 

ISOPLAC UND 100 3,50 350,00 

98 PLACA DE ISOPOR MATERIAL EPS, MEDINDO 

100 X 50, APLICAÇÃO TRABALHOS 

ARTISTICOS, ESPESURAS 0,15 MM, COR 

BRANCO. 

ISOPLAC UND 100 4,50 450,00 

99 PLACA DE ISOPOR MATERIAL EPS, MEDINDO 

100 X 50, APLICAÇÃO TRABALHOS 

ARTISTICOS, ESPESURAS 0,20 MM, COR 

BRANCO. 

ISOPLAC UND 100 5,50 550,00 

100 PLACA DE ISOPOR MATERIAL EPS, MEDINDO 

100 X 50, APLICAÇÃO TRABALHOS 

ARTISTICOS, ESPESURAS 0,25 MM, COR 

BRANCO. 

ISOPLAC UND. 100 7,00 700,00 

101 LÃ DE CORES VARIADAS. CIRCULO UND 100 4,80 480,00 

102 LINHA DE CROCHÊ, CORES VARIADAS. CAMILA UND 100 15,00 1.500,00 

103 LINHA DE BORDADO CORES VARIADAS . ANCORA UND 200 2,70 540,00 

104 PAPEL COLCOLOR SETE CORES. VMP UND 1000 1,00 1.000,00 

105 PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS VERDE, 

VERMELHO E AMARELO. 

VMP UND 1000 1,15 1.150,00 

106 TELA DE TECIDO, PARA PINTURA. 20X20 STALO UND 150 8,80 1.320,00 

107 TELA DE TECIDO, PARA PINTURA. 30X30 STALO UND. 100 18,00 1.800,00 

108 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L 375 

AZUL. 

NEXTEL UND 30 61,00 1.830,00 



109 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L 375 

MAGENTA 

NEXTEL UND 30 61,00 1.830,00 

110 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L 375 

AMARELO 

NEXTEL UND 30 61,00 1.830,00 

111 TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L 375 

PRETA 

NEXTEL UND 50 61,00 3.050,00 

112 TINTA GUACHE COM 250 ML, COMPOSIÇÃO 

RESINA 

VINÍCULA/AGUA/PIGMENTO/CONSERVANTES, 

APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL 

CARTÃO E CARTOLINA, EMBALAGEM 

PLÁSTICA. 

RADEX UND. 100 5,20 520,00 

113 TINTA PARA TECIDO COM 37 ML, PINTURA 

TEXTIL, COMPOSIÇÃO RESINA DE EMULSÃO 

ACRÍLICA, ÁGUA, PIGMENTOS, SOLVENTE, 

ADITIVOS E CONSERVANTES, SOLÚVEL EM 

ÁGUA, NÃO TÓXICA, PRONT PARA USO. 

ACRILEX UND. 200 3,50 700,00 

114 TINTA PARA TECIDO DIMENSIONAL GLITER 

COM 35 ML, SOLÚVEL EM ÁGUA, APLICAÇÃO 

EM TECIDO DE ALGODÃO SEM GOMA, 

MADEIRA, PAPEL, COMPOSIÇÃO RESINA 

ACRÍLICA, ÁGUA, ADITIVOS E PIGMENTOS, 

NÃO TÓXICA, EMBALAGEM PLASTICO COM 

BICO DOSADOR. 

ACRILEX UND. 50 6,50 325,00 

115 COLA INSTANTANEA 20GR TECKBOND UND. 150 7,50 1.125,00 

116 TNT, TECIDO NÃO TECIDO, GRAMATURA 

45GM, APLICAÇÃO MULTIUSO, COR 

DIVERSAS, LARGURA 1,40 CMX50M. 

SANTA FÉ ROLO 100 83,00 8.300,00 

117 TECIDO DE CHITA CHITÃO JUNINOS VÁRIAS 

CORES. 

JMS METRO 1000 10,50 10.500,00 

118 JOGO ABACO ESCOLAR KARLU UND 50 39,50 1.975,00 

119 GRAMPEADOR PROF. PRESSÃO P/TAPECEIRO BRW UND 30 67,00 2.010,00 

120 TECIDO FELTRO. SANTA FÉ UND 20 22,00 440,00 

121 ESTOJO ESC. PLASTICO CRISTAL OU 

BRANCO 

WALEU UND 300 5,40 1.620,00 

122 TNT, TECIDO NÃO TECIDO, GRAMATURA 

45GM, TEMA FESTAS JUNINAS, COR 

DIVERSAS, LARGURA 1,40 CMX50M. 

JMS ROLO 30 272,00 8.160,00 

123 AVENTAL ESCOLAR C/BOLSO PUPILEX UND 200 10,00 2.000,00 

124 PEN DRIVE.16GB MULTILESER UND 40 38,00 1.520,00 

TOTAL  438.310,60 

  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 

considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

 

 

 



 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.17 

 

  

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 

Santana de Mangueira firmar contratações oriundas do Sistema de Registro 

de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de 

licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência 

ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito 

a recurso ou indenização. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta 

Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, 

serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de 

licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 00010/2019, 

parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata 

de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira, que também é o órgão 

gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 

representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo 

orçamento programa. 

  

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 

disposições do Pregão Presencial nº 00010/2019, que fizerem adesão a 

esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00010/2019 e seus 

anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 

  

- LUCIEUDO MARIA DA SILVA - ME. 

CNPJ: 09.028.744/0001-99. 

Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 

- 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 

30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 

- 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 

59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 

- 74 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 81 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 

88 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 94 - 95 - 96 - 97 - 98 - 99 - 100 - 101 - 

102 - 103 - 104 - 105 - 106 - 107 - 108 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 

114 - 115 - 116 - 117 - 118 - 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124. 

Valor: R$ 438.310,60. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica 

eleito o Foro da Comarca de Conceição. 

  

Santana de Mangueira - PB, 10 de Janeiro de 2020 

JOSÉ INÁCIO SOBRINHO - Prefeito Municipal 

  

  

 

 

 



 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO 

DE 2020     PAG.18 

  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00009/2019 

  

Aos 02 dias do mês de Janeiro de 2020, na sede da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana 

de Mangueira, Estado da Paraíba, localizada na Rua José 

Quintino Magalhães - Centro - Santana de Mangueira - PB, nos 

termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e 

subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 

1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 

Decreto Federal nº 3555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto 

Federal nº 7892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das 

referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 

proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00009/2019 que 

objetiva o registro de preços para: REGISTRO DE PREÇOS, DO 

TIPO MAIOR DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM 

FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR 

PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO 

OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO, 

PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS E A POPULAÇÃO CARENTE DO 

MUNICÍPIO DE SANTANA DE MANGUEIRA - PB, CONFORME SOLICITAÇÃO 

DA SECRETARIA DE SAÚDE; resolve registrar o preço nos 

seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro 

de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA - 

CNPJ nº 09.150.087/0001-58. 

  

VENCEDOR: ENEIDE ALVARENGA TERTO VIEIRA RAMALHO 

CNPJ: 01.131.601/0001-04 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E 

SIMILARES, ATRAVÉS DE 

OFERTA DE MAIOR 

PORCENTAGEM DE DESCONTO 

SOBRE A TABELA DA ABCFARMA 

- ÓRGÃO OFICIAL DA 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 

COMÉRCIO FARMACÊUTICO  

 
MêS 12 14.250,00 171.000,00 

TOTAL  171.000,00 

  

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 

(doze) meses, considerados da data de publicação de seu 

extrato na imprensa oficial. 



 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO 

DE 2020     PAG.19 

 

  

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura 

Municipal de Santana de Mangueira firmar contratações 

oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 

quantitativos estimados, facultando-se a realização de 

licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 

preferência ao fornecedor registrado em igualdade de 

condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 

  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado 

decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do 

respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas 

e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, 

modalidade Pregão Presencial nº 00009/2019, parte integrante 

do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de 

Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser 

utilizada: 

  

Pela Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira, que também 

é o órgão gerenciador responsável pela administração e 

controle desta Ata, representada pela sua estrutura 

organizacional definida no respectivo orçamento programa. 

  

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas 

as disposições do Pregão Presencial nº 00009/2019, que 

fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência 

do órgão gerenciador. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 

00009/2019 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras 

do referido certame: 

  

- ENEIDE ALVARENGA TERTO VIEIRA RAMALHO. 

CNPJ: 01.131.601/0001-04. 

Item(s): 1. 

Valor: R$ 171.000,00. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da 

presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Conceição. 

  

Santana de Mangueira - PB, 02 de Janeiro de 2020 

JOSÉ INÁCIO SOBRINHO - Prefeito Municipal 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.20 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

Aviso de Chamada Publica - Edital Nº 001/2020 

O Município de Santana de Mangueira, Estado da Paraíba, atendendo a Lei nº. 11.947/2009, 

Resolução nº. 038/2009 e 25/2012 do FNDE - Fundo Nacional para o Desenvolvimento da 

Educação, e, Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alteração, comunica que se acha aberta 

CHAMADA PÚBLICA para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 

Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 

Escolar, para a Rede Municipal de Ensino. A sessão será realizada no dia 30 de Janeiro de 2020, 

as 11:00 horas, prazo para entrega dos envelopes.  Esclarecimentos na sala de licitações, no 

horário de 08:00 as 12:00 horas. 

Santana de Mangueira-PB, 13 de Janeiro de 2020. 

 
José Inácio Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.21 

 

ATO DO PREFEITO Nº 011/2020 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município. 

 

RESOLVE 

 

CONCEDER FÉRIAS POR 30 DIAS, ao servidor (a) público (a) 

municipal, FRANCISCO VAGNER AFONSO DIAS, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, na função de Fisioterapeuta, referente ao período 

aquisitivo de 2020 a serem gozadas de 14/01/2020 a 13/02/2020. 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e dê-se ciência. 

 

Santana de Mangueira – PB, 14 de Janeiro de 2020. 

 

                   

                                                         José Inácio sobrinho 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

LEI Nº 007/1997 

Nº002- ANO XXII -SANTANA DE MANGUEIRA-PB, DE  13 DE JANEIRO A 17 DE JANEIRO DE 2020     PAG.22 

 

 

PORTARIA Nº 013/2020 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, JOSÉ NÁCIO SOBRINHO, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1° - . Designar PERACCHI MANGUEIRA NITÃO, ocupante do 

cargo Secretário de Assistência Social, para ser representante da Prefeitura 

junto ao Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Hunanos, para 

praticar todos os atos necessários a efetivação e recebimento do conjunto 

de equipamentos destinados a equipagem e estruturação de Conselho 

Tutelar. 

 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 3° - Ficam revogadas as demais disposições em contrário 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Santana de Mangueira-PB, 15 de 
janeiro de 2020. 
.  

 

José Inácio sobrinho 

Prefeito Constitucional 
 

 


	O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, JOSÉ NÁCIO SOBRINHO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município.
	RESOLVE:
	José Inácio sobrinho

